**Dies ciuitatis.** ¶ Dies autem ciuitatis est spatium 24. horarum, quibus scilicet revolutione totius celorum absolvitur. Duodecim enim signa sunt in zodiaco, ac singula, si ortu simul & occasum consideremus, binas horas occupant. At nunc vulgus diem hunc, qui huiusmodi 24. horarum spatio conficitur, naturalem, erranter appellat: & ipsum quoque, ut sepe aliis, secutus noster Accur. Pau. Ca. i. Roma, & Iason, de quo magis miror, in d. l. more, & idem rufum Accur. in l. ideoque ff. de vfuc. & in l. iij. ciuiusque, & ibi quoque Bar. ff. de ver. sign. & in l. j. ff. de ope. lib. & in s. hinc nobis, in prin. in auth. de hcr. & Falc. Bene. Plumb. in l. j. ff. de manum. & nofrates vbique preter Alc. in d. s. cuiusque. &c ex externis quoque scriptoribus ita intelligit Bocatus de Genealogia deorum lib. j. c. xxxiiij. Pet. Lombardus in ij. sent. dist. xiiij. Nic. Lyren. Gen. i. c. & omnes ferent nostra tempestatis scriptores.

**Dies legatis.** 6 ¶ Cæterū Pau.Ca.in d.l.more. & posteā ipse Ias.alias tres dierū species, præter supradictas, descripserunt, videlicet legalē siue emergentē: alterā cōventionalē: tertīā ecclesiasticā. Legalis (inquit) ea dicitur, quæ cōputatur de momento ad momentū, & eodē illo momento definit, quo incepit: vt si hac hora, quæcumque ea sit, promittas aliquid facere intra vnū diē, is quidem dies, qui nunc incipit quū promittis, definit dīc procedente eadem illa hora, l.iij. §. minor. ff. de min. & d.l.j. ff. de manū. & l.i. §. dies, vers. quid ergo, cū gl. ff. quan. app. fit, & l.i. in omnibus ff. de act. & obl. & auth. hodie, & ibi not. C.de app. & de hoc multa per Bal. in d.c.ij. extra de fer.

**Dies conuenientia-** 7 Dies conventionalis is est, de quo inter contrahentes conuenit. De quo ipse Pau. dicit loqui  
tex. in l. eum qui cerrarum, in prin. ff. de verb. oblig. Ideo si partes de certa forma diei conuene-  
**tionalis.** runt ea seruanda est. Contraictus enim ex conuentione partium leges accipiunt, l. j. s. si conue-  
**Dies eccl-** nerit, ff. depo. & l. in conventionalibus, ff. de verb. oblig. & l. contraictus, ff. de regi. iur. Quod si  
**esiasticus.** nihil dictum est, sed simpliciter de aliquo die actu est, intelligitur de die naturali 24. horarum,  
**De quo die** ( ita enim hunc appellat, vt iam diximus, qui & noctem comprehendit) d. l. enim qui certa-  
**simpliciter** rum, & s. in diem, Instit. de verb. oblig. Adiicit & Iasrationem, quia verba simpliciter prolatas,  
**intelligitur** debent intelligi naturaliter, & non ciuitaliter, l. vlti. C. de his qui veni. etia. impe. cum simi. Quæ  
ratio non admodum tuta est, propter ea quæ suprà diximus, hunc diem non naturalem dici.  
Sed vt cunque sit de hac ratione, id tamen verum esse puto, quod dictum est: idque affirmat  
Archi. in c. quod à patribus. in verbo, sabbati, lxxv. dist. vbi & ex hoc inferit, quod si quis promi-  
serit & iuraverit se quicquam daturum aut facturum aliquo certo die, non erit perjurus, si id  
dederit fecerit intra medium noctem sequentem illum diem, & alleg. glo. quæ idem voluit,  
in c. j. de conse. dis. iii. in prin. & hoc sequitur Bal. in c. ego N. col. j. extrâ de iure iur. & Domin. in  
c. consuluit, col. pen. & ibi quoque Dec. extrâ de offic. deleg. & Fel. in c. ecclesie sanctæ Matris,  
col. xix. ver. quinta declaratio, extrâ de constit. Idque etiam ita in sanctis literis intelligitur, vt  
tradit D. August. in Psal. lxx. illud interpretans, Tota die salutem tuam &c.

8 ¶ Et hoc pertinet, quod à multis dicitur, quod si partes noctu contractum inierunt, quod face-  
re possunt, l. non minorem. C. de transact. de eoque fuerit notarius rogatus instrumentū con-  
ficere, potest is notarius diem huic inscribere, sine mentione noctis: nec id agens falsum com-  
mittit. Inno. & alij post eum in d.c. consuluit. extra de offic. deleg. Bal. qui id dicit singu. lmo.  
& Franc. Aret. in l. qua tracte, ff. de testam. idem. Bal. in d.l. non minorem, in prin. & ibi quoque  
Pau. Cast. & Iason. & ipse Bal. Ange. & Alexan. in d.l. more, ff. de fer. Bald in d.l. vlti. C. de his  
quibus vt indig. & in dicto cap. ij. extra de fer. loan. Plat. in l.j. col. iiij. versi. sed nunquid eum nota-  
rius, C. de apo. pub. lib. x. Alex. consi exc. plura narrata sunt, col. v. verific. præterea illud, libro vj.  
Et facit, quod in simili tradit Bal. in rub. extra de offic. deleg. col. iij. versi. item not. quod cit-  
atus. Verum ipse Bal. in dicto c. consiluit, col. ij. versi. quæro quando contractus, dicit, quod li-  
cet id verum sit, quod diximus: tamen tamen est, vt notarius inscribat horam noctis, vt ex eo  
appareat, utri die, præcedenti, an sequenti, actus attribuatur, propter statuta, quæ permittunt  
concordiam fieri intra certos quosdam dies.

<sup>9</sup> ¶ Ex his autem facile appareret, non immerit id fuisse accusatos ab Ephoro Cumato, Tullio lib. Offic. j. Strabone lib. ix Geographia, {Polyano lib. viij. Stratagematum ad Antoninum & Verfristis. rum Imperatores.} & Zenodoto in adagioru collectaneis. Thraeces illos, qui pactis cum hosti- bus aliquot

bus aliquot dierum induciis, nihilo feciis nocte populabantur agros hostiū: quod cum quererentur aduersarij, tanquam inducias illi violassent responderunt, nihil prater pacta fecisse: dies enim pepigisse, noctū autem tantum incutasse, dicentes. Ex quo ipsi Ephorus, Strabo, Zeno nodotus ortum esse illud proverbiū scribunt. Θρακια πατέρων, id est, Thraciū cōmentum, *Thracium cōmentum* aduersus eos qui pacta etiūdūt callido commento. Nam cum de diebus simpliciter pactum esset, nec de noctibus quicquā astūtū fuisse, intelligendum erat de diebus, qui & noctes comprehendunt, ut diximus. Cuius rei etiam mentionem facit ē nostris Pet. Anch. in repet. d.c.j. in v.q.prin. in f. videlicet in xv. char. in paruis, versi. in hac questione, extrā de constit. { Et idem quoque factitas ē Chalcedonios aduersus Byzantios tradit idem ipse Polyzonus lib.vj. eiusdem operis strategematum. } Sed & contra eos faciebat, quod in his, quā patiter die noctūque, fieri possunt, in dubio intelligendum est de huiusmodi die xxiiij. horarum, qui & noctē cōtinet, ut diximus suprà versi. abhinc. Atque etiam non Bal. qui hoc dicit not. in d.l.more, pereū tex. & ibi quoque lsf. ff. de fer. Quin casus est expressus, inducas esse feruandas etiam noctis tempore, in c. in verbo, post occasum solis. vbi & hoc not. Anto. extrā de treuga & pace.

10 ¶ Sed hoc tamen primū tempera, vt non procedat, vbi fraus aliqua cōmitti posset, si intelli- *Nox in ge remus noctem cōprehendi, vt exp̄s̄us voluit Bal. in d.c.e.ego N. col. j. de iure iur. vbi & hoc die non in d. cīcōmīti arbitrio boni viri, & ita intelligendū est gl. in d.l.more, ff. de fer. quā dicit actū tēligitur videri, vt debitor die soluat, non nocte. De quo etiā per Gul. Cun. Bar. Alib. Bal. Ang. Pau. Cast. vbi *fraus* { Roma. } & Recentiores ibi, ita eam gl. intelligentes, & Bal. in I. acceptā, in ij. q. C. de vſur. Saly. subfēs̄ pos in d.l. non minorem. C. de transact. Panor. in d.c.iij. col. iij. versi. & hoc intellige. extrā de fer. Nēpe test. quod noctū vix dignosci potest, probāne sit moneta, quam debitor vult soluere an reprobā.*

11 ¶ Secundū intellige & generalius nō procedere quando subiecta materia aliter suaderet. Ver- *Nec quan bigratia, si paterfamilias simpliciter conduit operarios pro aliquo certo salario singulis qui- do materia bulque diebus: intelligitur de illis diebus, quos vulgus artificiales vocat, id est, à summo manē subiecta dis ad vesperas, & non de diebus vigintiquatuor horarum, qui scilicet noctes continent: quia hu- suaderet. iusmodi opera non solent noctis tempore p̄stari, secundum Azo in Summa, C. de oper. lib. & Alb. in d.l.more, & est bonus rex in d.l.j. & in I. medicus, ff. de oper. liber. & in I. ii. in f. ff. de ann. leg. Nam & Bal. in d.c.j. de trēg. & pace. dicit, quod tum demūn appellatio diei simpliciter prolata intelligitur de naturali, id est, ut ipse intelligit, in quo nox continetur, si ei adaptari possit non alias, vt in d.c. consuluit. de offi. deleg. Feder. autem Senen. consil. xliliij. statutum tale est, statuto caueretur, tradit quod si statutum punit delictum commissum die sacro Diuo Ioanni, is qui nocte media eius dei deliquit, non est ea p̄cēa statuti puniendus: quoniam huiusmodi statutum videtur factum ob reverentiam eius sancti, cuius festum vesperis finitum est, per not. in c.alma, quod est vlt. §. adiicimus de sentexcom. lib. vj. & idem penē voluit confi. clvij. quod est eiusdem initij, & sequuntur R. Pau. Cast. Alex. & Iaf. qui & alias rationes addit, in d.l.more. & Fel. in d.c. consuluit, col. iij. & ibi quoque Dec. & idem Fel. in d.c. si perfodiens. de homi. & in c. ecclēsia sancta Maria. col. xvij. versi. quinta declaratio, ibi, scias tamē, de constit. & Catel. Cotta, in memor. diem, col. vlt.*

12 ¶ Ex quibus potes intelligere, an oblatio retractus, de qua h̄c nostra cōsuetudo loquitur, no- *Oblatio re tratus, an bēndū: & similiter oblatio pecuniarū, qua debet fieri intra octo dies, postquā consanguineus noctū fieri est admissus ad retractū secundum s. iij. infrā, eo tit. De quo etiā vide per Chaffe. hoc tit. §. j. posuit. in verbo, dedans l'an & iour, col. j. versi. sed quaro, quidā cōsanguineus, & iterū in verbo, le prix, in addi. incip. adde quod etiam, & p̄tareā vide A. b. in d.l.more, col. j. ver. alia quāst. ff. de fer. Bal. & Ang. in l. obſignatione, C. de ſolu. Bal. in l. acceptam, in ij. q. & ibi etiam Ang. col. j. in iij. not. & Sal. col. iij. versi. circa quod dic. C. de vſur. Bal. in l. vlt. col. vlt. C. de fideic. Sal. in d.l. nō mi notē, C. de transact. Mar. Lau. in simili, in c. col. iij. versi. quaro an vafallus. & ibi quoque Car. Alex. col. antepe. versi. eiusdem initij, ut. quo temp. mil. Fel. in d.c. consuluit, col. iij. versi. creditor non cogitur, & quā dicit tit. procedente, de retractū conuentione. s. j. in gl. vj. quā est in verbo, feront preferre, nu. 40. illud autē ſcire, & seq. Quibus locis cōp̄ies, id fieri poſſe nocte eius dei quo tēpus finitur propter periculum rei tempore peritura, vt etiam in ſimili dicimus, quod fieri Dei & Diuorum, ſi iuriū dicitur ſi peritura, potest ferti ſententia, aut aliud quidpiam fieri, quod occaſione illius momenti fit p̄ riturū. l. omnes, C. de fer. & c. licet, & c. vlt. extrā eo. tit. & quod not. Aufr. in decis. Thol. q. clix. item an exceptio. Non teneritamē emptorem recipere noctū premium propter periculum improba monetā, vt ſuprà dictum est versi. abhinc. ij.*

13 ¶ Postremō dies ecclesiasticus nō uniformis est: sed variis modis ex rerum differentia ſumitur: *Dies ecclē- Nam quācum ad indulgentias, quas vocant, & cetera priuilegia, cōſtituitur à vespere ſiaſticus va- ras incluſiū, cle. j. in ſi. versi. in primis autem festis, de teliq. & vener. ſanct. gloſ. in d. c. alma, ſ. rius. adiicimus,*

adiicimus, vethi, in ceteris festiuitatibus, in verbo, assumptionis, de sent. excom. lib. vij. Calde. in tract. de eccl. interd. in sexto membro, quæst. lvij. Fel. in d.c. consuluit, col. iij. ver. in priuilegiis, & in d.c. eccl. sanctæ Mariæ, vbi suprà, de cōstit. Cuiusmodi etiam dies statutus sabbato ex lege Mosaica, in qua scriptū est, De vespera in vesperam celebrabit sabbata vestra, Leuit. 23. quod & repetitur in d.c.iij. de fer. Et hoc quoque obseruandum in festorum obseruationibus, cap. i. in prin. & ibi gl. de confec. dist. iij. & cap. j. & ibi quoque gl. Anto. Imo. Panor. extrā de fer. nisi aliud consuetudo induceret, quæ in hoc seruanda est, cap. ij. eo. tit.

**14** ¶ Quantum autem ad esum carnium, dies post cœnam incipit, c. de esu carnium, de consecr. dist. iiij. glo. & Panor. in dicto cap. ij. de fer. Quanquam glos. in d.c. de consecr. dist. iij. primum dicit hoc casu diem constitui à media nocte ad sequentem medianam noctem: & ita dicit habere consuetudinem. Deinde verò dicit, incipere à vesperis, per d.c. de esu carnium. Quantum verò ad collationem ordinum, dic vt scribitur in c. quod à patribus, & ibi glos. & Archid. & iterum in c. quod die dominico, lxxv. dist. & in cap. literas, extrā de tempor. ordin. & ibi Imo. & omnes. Quantum denique ad officia diuina, vide tex. glos. & Doct. in d.c. ij. de fer. glos. in dicto c. alma. vbi suprà, & ibi Ioan. And. & Host. in summa tit. de fer. §. qualiter, versi. est tamen notandum, Arch. in dicto c. quod à patribus. & in d.c. j. de confec. dist. iij. & Fely. in d.c. cōsuluit, col. iij. versi. tertia conclusio.

**15** ¶ Nec illud omiserim, quod ad tractationem diei pertinet, hanc ipsam diei appellationem se-  
Dies pro-  
tempore tem-  
pestis.  
Dies pro-  
tempore sim-  
pliciter.

pe significare tempus, & id quidem tempestiuum & maturum, vt probat illud Virgilij lib. iiiij. Aeneidos: Sed cadet ante diem. — Et rursus eodem libro: Sed misera ante diem. — Et Qui-  
dij libro j. Metamorphoseos:

Filius ante diem, patrios inquirit in annos.  
{ Et libro vj. eiusdem operis,  
Hic dolor ante diem, longè extrema senectate  
Tempora, tartareas Pandionia misit ad umbras. }  
Ante diem, lacrymas ossa bibere meas.  
Et pecus ante diem partus edet at. acerbos.  
{ Et in Ibin:  
Prædaq; sis illis, quibus est Latonia Delos,  
Ante diem, rapio non adeunda Thraso.  
Et in Epistola Phyllidos ad Demophontem:  
Nam venit ante suum nostrum querela diem.  
Ante diemq; mea discutunt opes. }  
Sie tener ante diem, vultu gressuq; superbo

Et in Epistola Sapphus ad Phaonem:  
Et lib. iiiij. Fastorum:

Vicerat aquades. —  
Et Statius lib. ij. Syluarum:

Dies pro-  
tempore sim-  
pliciter.

Et labo. in I. eum, ff. de annu. leg. Quod alij ante tempus dicunt, vt in l. pecuniam. in ff. si cer-  
pet & sape apud autores probatissimos, vt diximus in l. si vñquam. in verbo, & postea. num. 16.  
de dictione. Sed & pro tempore simpliciter sēpe ponitur. Tullius ad Atticum: Dies autem non  
modò leuat luctum hunc, sed etiam auget, & alibi sēpe.

**16** ¶ Sed & diem multi receptæ autoritatis scriptores pro sole posuerunt, ob id, vt opinor, quod  
Dies pro-  
sole.

naturalis dies, sī à solis ortu ad occasum, vt diximus. Virgilius lib. j. Aeneid.

Eripunt subito nubes calumq; diemq;

Tenacrum, ex oculis. —

Nam quod h̄c diem pro sole intellexerit, sequenti versu ostendit,

Collecta fugat nubes, solémq; reducit.

Et Ouidius Epist. ij.

Sine die laxatur humus, &c.

& Seneca: — Prins

Extinguet ortus, refret occasus diem.

Et Claudianus de raptu Proserpinæ ad ff. lib. j.

Merserat unda diem: &c.

Quod ex eorum sententia

(vt declarat dictus interpres) dicit, qui solem putat in Iberum mare cum ingenti vndarū fra-  
gore decidere quod ex Posidonio Strabo refert lib. Geogra. iij. haud multò post prin. Nam &  
Ouidius lib. ij. Meta. tradit solem sub aquas stationes habere.

**17** ¶ SE D vt his omissionis accedamus ad nostrā consuetudinē (quāquam ea nō omnino sunt alie-  
Dies cōtra-  
etia an cō-  
putetur in  
termino.

nna) nescio qua ratione hic dies anno est additus, nisi forte ad tollendā ancipitē illā, si qua alia  
est cōtroversia, an dies cōfetti negotiij, & ex quo terminus aliquis statuit, cōputetur in termi-  
no verbi gratia, hoc die, qui primus est mēsis Octobris, fit cōtractus vñdictiōis, siue (vt loquar in  
terminis §. vlt. hoc co. tit.) fit notificatio ipsius cōtractus apud acta, ex quo quidē notificationis  
die incipit currere tēpus anni cōcessum retrāctui, vt ibi scribitur. Dubiū igitur est, an in eo an-  
no cōputatur hic dies cōtractus siue notificationis illius, an verò non cōputatur. Nā si com-  
putabi

patabitur, annus retractus finietur ultimodie mensis Septembri proximè futuri, & sequens annus iterum incipiet in primo die mensis Octobris confessim sequentis, ut expressè scribitur in l.i. & ibi Alber. ff. de manu illi. & in l.i. idéoque, cum l.i. præced. & ibi quoque idem Alber. ff. de vñscapio. & in l.i. qua xata, §. vtrum. ff. de testam. & l.i. arte, ff. solu. matr. & voluit Bal. confi. ccccviij. reuerendus pater, lib. i. vbi & idem dicit de mensibus & diebus. Annus enim non nisi cccclv. dies continet, l. cum hæres, §. Stichus si hæredi. ff. de statulib. & diximus in glo. præcedente, versi. ii. Quod si non computabitur, & ita non incipiet annus, nisi crastino die, qui erit secundus huius mensis Octobris: finietur die primo eiudem mensis anni sequentis. quæ res admodum dubia est in Iure nostro.